
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXLI

Q U I N TA - F E I R A ,
27 DE OUTUBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico.................................................. 2

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 4

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... 15

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... 20

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... 20

CODEMCA ............................................................................ 20

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 84

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 84

Atos da Prefeita

DECRETO N.º 332/2016
Dispõe sobre a intervenção na concessão do serviço
público de remoção de veículos, implantação e opera-
ção de depósito no Município de Campos dos Goyta-
cazes (contrato administrativo 2009.015.000027-P-PR,
firmado com a empresa Pátio Norte - MHA dos San-
tos Parqueamento e Remoção de Veículos Ltda).

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos dos artigos 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes:

CONSIDERANDO a vigência do contrato administrativo n. º
2009.015.000027-P-PR, firmado com a empresa MHA dos Santos
Parqueamento e Remoção de Veículos Ltda, cujo objeto é a remoção
de veículos, implantação e operação de depósito no Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a ocorrência de indícios de irregularidades
na prestação do serviço por parte da empresa concessionária, vindo a
ensejar audiência pública por parte do Poder Legislativo do Município
de Campos dos Goytacazes, audiência esta conduzida pela Comissão
de Transporte da respectiva casa de leis, no dia 31/05/2016;

CONSIDERANDO que dentre as denúncias de irregularidades
constam a ocorrência de condução de veículos de forma ilegal, exe-
cução de leilão de veículos com gravame de penhora sobre o bem
móvel e dificuldade na transferência de veículos adquiridos em leilão
promovidos pela concessionária;

CONSIDERANDO a existência do inquérito civil público n. º
294/09 (MPRJ 2009.00326746), junto à 2ª Promotoria de Justiça de
Tutela Coletiva de Campos, o qual apura “suposta irregularidade no
que diz respeito ao aumento do capital social da empresa MHA dos
Santos Parqueamento e Remoções de Veículos Ldta”.

CONSIDERANDO que "toda concessão ou permissão pres-
supõe a prestação de serviço adequado ao pleno atendimento dos
usuários", conforme o art. 6º, caput, da Lei Federal nº 8.987/95 e o
elevado número de demandas judiciais em desfavor do Poder Con-
cedente e da Concessionária demonstram a execução do serviço de

Decreto nº 337/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e em
conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, publicada em
22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 52.750,00 (cinquenta e dois
mil, setecentos e cinquenta reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 27.550,00

TOTAL DA UG 27.550,00

forma ineficiente e inadequada;
CONSIDERANDO que o "serviço adequado é o que satisfaz

as condições de regularidade, continuidade, eficiência, segurança,
atualidade, generalidade, cortesia na sua prestação e modicidade das
tarifas" (§ 1º do art. 6º, da Lei Federal nº 8.987/95);

CONSIDERANDO que o Poder Concedente tem o dever de
neutralizar quaisquer ameaças à prestação regular e estancar a de-
terioração do serviço, tendo por objetivo central assegurar a sua ade-
quada continuidade em ordem a corrigir situações de indesejável
transtorno social;

CONSIDERANDO, por fim, o disposto no art. 32, da Lei Fe-
deral 8.987/95, o qual dispõe que “O poder concedente poderá intervir
na concessão, com o fim de assegurar a adequação na prestação do
serviço, bem como o fiel cumprimento das normas contratuais, regu-
lamentares e legais pertinentes”.

DECRETA:
Art. 1º - Fica decretada a intervenção na concessão do ser-

viço público cujo objeto é a remoção de veículos, implantação e ope-
ração de depósito no Município de Campos dos Goytacazes outorga-
da à empresa Pátio Norte - MHA dos Santos Parqueamento e Re-
moção de Veículos Ltda.

Art. 2º - O objetivo da medida é restabelecer a adequada e
eficiente prestação dos serviços, garantindo a sua continuidade, a fim
de se ver preservado o interesse dos usuários em razão da apuração
das inúmeras ilegalidades detectadas.

Art. 3º - Fica nomeado como interventor do contrato decor-
rente do processo n. º 2009.015.000027-P-PR, firmado com a empre-
sa MHA dos Santos Parqueamento e Remoção de Veículos Ltda, o
Sr. Luís Felippe Ferreira Klem de Mattos.

§ 1º - Cumprirão a função de órgãos auxiliares à intervenção
o Instituto Municipal de Trânsito Transporte - IMTT, a Procuradoria
Geral do Município e a Secretaria Municipal de Fazenda, A Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos e a Guarda Civil Mu-
nicipal.

§ 2º - Fica oportunizada a cooperação, através de seus res-
pectivos membros, da Câmara Legislativa do Município de Campos
dos Goytacazes, do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro,
da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e da 12ª Sub-
seção da Ordem dos Advogados do Brasil.

§ 3º - Nos termos do ofício remetido pelo Gabinete da Pre-
feita em 02 de agosto de 2016 ao Exmo. Governador do Estado do

Rio de Janeiro, fica oportunizada a atuação das Polícias Civil e Militar
na medida em referência.

Art. 4º - O prazo de intervenção será de até 40 (quarenta)
dias, a contar da data de publicação deste decreto, podendo ser pror-
rogada pelo prazo máximo legal.

Parágrafo único - A intervenção poderá ser revogada antes do
prazo estabelecido, desde que cessados os motivos que a determinaram.

Art. 5º - Os limites da presente medida interventiva abrangem
a assunção plena do controle dos meios materiais e humanos utilizados
pela empresa Pátio Norte, compreendendo as atividades operacionais e
administrativas, inclusive de natureza contábil e financeira.

Art. 6º - Sem prejuízo da manutenção de contas bancárias já
existentes em nome dos concessionários, o interventor poderá provi-
denciar a abertura de contas bancárias específicas para o depósito
dos valores arrecadados com as tarifas e outras eventuais receitas,
cujos valores deverão ser empregados exclusivamente para despesas
de custeio e investimentos indispensáveis à operação do sistema re-
moção de veículos e operação de depósito no Município de Campos
dos Goytacazes.

Art. 7º - Assumindo o serviço, o Poder Público responderá
apenas pelas despesas inerentes à respectiva operação, cabendo-lhe
integralmente as suas receitas, sem qualquer responsabilidade para
com despesas, encargos, ônus e compromissos ou obrigações em ge-
ral do operador, para quem quer que sejam, como sócios, acionistas,
empregados, fornecedores e terceiros em geral.

Parágrafo único - O Poder Público não se responsabilizará
por pagamentos vencidos anteriormente ao ato de intervenção, nem
pelos que vencerem após seu termo inicial, exceto aqueles conside-
rados indispensáveis à continuidade da operação dos serviços, desde
que o ato de autorização de pagamento seja devidamente motivado e
instruído.

Art. 8º - Fica determinada a instauração de procedimento ad-
ministrativo no curso da intervenção, assegurando-se a ampla defesa
e o devido processo legal, para os efeitos do disposto no art. 33 da
Lei nº 8.987/1995.

Parágrafo único - Será de 30 (trinta) dias o prazo para ins-
tauração do procedimento administrativo destinado a comprovar as cau-
sas determinantes da presente intervenção e apurar responsabilidades,
o qual deverá ser concluído no prazo de até 40 (quarenta) dias.

Art. 9º - Expeçam-se ofícios às autoridades citadas no pre-
sente decreto.

Art. 10º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES/RJ, 24 de outubro de 2016.
ROSINHA GAROTINHO

- Prefeita - Id: 1992496

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1925 - PAVIMENTACAO E REST. DE VIAS EM PARALELEPIPEDO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.200,00
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.800,00

TOTAL DA UG 25.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0135.1945 - REVISAO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 10.262,00
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 10.262,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 14.894,44



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

1.15.451.0135.1925 - PAVIMENTACAO E RESTAUR. DE VIAS EM PARALELEPIPEDO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.046,69
1.15.391.0135.1946 - RESTAURACAO DE PREDIOS TOMBADOS E MONUMENTOS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.284,87

TOTAL DA UG 52.750,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de outubro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1992497

Portaria N°1571/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Manoel Dario Marinho Teixeira, para
exercer na Fundação Municipal de Esportes, o cargo em comissão de Di-
retor Administrativo e Financeiro, Símbolo DAS 3, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1992186

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2016.105.000088-8-PR, convite
nº. 046/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a obra de
reforma do muro e prédio anexo da Fundação Municipal de Esportes,
Parque Turf Club - Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora lu-

cas e lucas construções serviços e comércio ltda, inscrita no CNPJ
sob o nº. 06.009.482/0001-27, com o valor total de R$ 51.056,45 (cin-
qüenta e um mil e cinqüenta e seis reais e quarenta e cinco cen-
tavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 07 de outubro de 2016.

Edilson Peixoto Gomes
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2016.105.000033-5-PR, Toma-
da de Preços nº. 002/16 R1, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu
objeto, obra de reforma do CIEP Professora Carmen Sylvia Carneiro
no Parque Eldorado, à licitante vencedora GEFFERSCON COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.865.255/0001-30,
com o valor total de R$ 118.362,67 (cento e dezoito mil, trezentos e
sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 05 de outubro de 2016.

Edilson Peixoto Gomes
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =

Id: 1992486

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES



3Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992433

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



5Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



7Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992188



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



9Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992189



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



11Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992190



13Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



15Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992334

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Campos dos Goytacazes, 30 de Setembro 2016.

Processo nº: 2016.105.000113-7-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista Parecer nº 274.001/2016 da \Procuradoria Geral do Município de Campos dos
Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a presente Dispensa de

Licitação, adjudicando à empresa LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.,
cujo objeto é a Complementação da construção da quadra escolar com vestiário para atender a
E.M. Farol de São Thomé - Campos dos Goytacazes, com base no Artigo 24, IV da Lei Federal
8.666/93, com o valor de R$ 271.194,75 (Duzentos e setenta e um mil, cento e noventa e quatro reais e
setenta e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Urbanismo e Mobilidade Urbana

Matr.: 12.687

Id: 1992386

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992471



17Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992472

Id: 1992482



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO



19Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992468

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 743/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:
Convocar a servidora abaixo relacionada, para comparecer a Avaliação Médica, que será rea-

lizada no dia 27 de OUTUBRO de 2016, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o es-
tado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo relacionado:

Servidor Matrícula Processo
ERIKA DE ALMEIDA DA PENHA 15230 AVALIAÇÃO PSIQUIÁTRICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 25 de OUTUBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016
Id: 1992332

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE ORÇA-
MENTÁRIO E AUDITORIA, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTOS.

PROC Nº
2016.004.000068-9-CA - ANTÔNIO CÉSAR AZEVEDO GOMES
2016.004.000057-4-CA - ANTÔNIO CÉSAR AZEVEDO GOMES
2016.004.000053-5-CA - ANTÔNIO SEVERINO DE SOUZA
2016.004.000071-5-CA - AUGUSTO VASCONCELOS GABRIEL RIBEIRO
2016.004.000058-1-CA - DIOGO MANHÃES HENRIQUES
2016.004.000034-8-CA - FABIANO DE ARAÚJO MARIANO
2016.004.000088-3-CA - FELIPE BRANDÃO DE OLIVEIRA
2016.004.000060-0-CA - GUILHERME MANHÃES DA SILVA
2016.004.000059-9-CA - GUILHERME MANHÃES DA SILVA
2016.004.000086-9-CA - GUILHERME MANHÃES DA SILVA
2016.004.000036-2-CA - HÉLIO CARLOS CAETANO GOMES
2016.004.000037-P-CA - HÉLIO CARLOS CAETANO GOMES
2016.004.000098-0-CA - IVAN LÚCIO REIS FAGUNDES
2016.004.000046-P-CA - JAMIL DE SOUZA BARRETO
2016.004.000041-3-CA - JORGE LUIZ BRAZ DOS SANTOS

Companhia de Desenvolvimento do
Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 650/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes -
CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administrativo número
06588/16, fls. 16, em nome de Silvia Celestina Maria Cavalcante de Andradre, bem como o cumprimento
dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Silvia Celestina Maria Cavalcante de Andradre, o direito de Perpetuação de Se-
pultura número 34.699-A, Quadra A-6, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1992387

2016.004.000079-3-CA - JÚLIO ERALDES DE OLIVEIRA
2016.004.000032-3-CA - LEONAM DE MENEZES RODRIGUES
2016.004.000044-5-CA - LEONAM DE MENEZES RODRIGUES
2016.004.000077-9-CA - LEONAM DE MENEZES RODRIGUES
2016.004.000076-1-CA - LEONAM DE MENEZES RODRIGUES
2016.004.000083-7-CA - LUÍS FERNANDO DE ALVARENGA LEANDRO
2016.004.000062-5-CA - LUIZ CLÁUDIO DE SOUZA
2016.004.000010-4-CA - MANUELLA TAVARES COSTA
2016.004.000043-8-CA - MARCELO LEANDRO GAMA
2016.004.000042-0-CA - PEDRO PAULO CÂMARA NUNES
2016.004.000064-P-CA - RAPHAEL CARNEIRO SARDINHA
2016.004.000092-7-CA - RAPHAEL CARNEIRO SARDINHA
2016.004.000085-1-CA - RAPHAEL CARNEIRO SARDINHA
2015.004.000108-6-CA - RICARDO SIQUEIRA DE ALMEIDA
2016.004.000087-6-CA - ROSIVALDO SEIXAS TERRA
2016.004.000080-5-CA - SERGIO FARIA PEREIRA
2016.004.000047-7-CA - THIAGO SOARES GODOY
2016.004.000084-4-CA - VICTOR CLEBER BICHARA COUTINHO
2016.004.000061-8-CA - WALQUER CALIL MACEDO
2016.004.000096-6-CA - WALQUER CALIL MACEDO

Campos dos Goytacazes, 13 de outubro de 2016.

SULEDIL BERNARDINO DA SILVA
Secretário Municipal de Controle Orçamentário e Auditori

Id: 1992490



21Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



23Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992200



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



25Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992213



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



27Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.28 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992218



29Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.30 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



31Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992223



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



33Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.34 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



35Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992226



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.36 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



37Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.38 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992237



39Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992241



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.40 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



41Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.42 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



43Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992243



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.44 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



45Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.46 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992288



47Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.48 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



49Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992289



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.50 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



51Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.52 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



53Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992295



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.54 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



55Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.56 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



57Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992302



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.58 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



59Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992303



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.60 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



61Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.62 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992304



63Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.64 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



65Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992305



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.66 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



67Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.68 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992308



69Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.70 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



71Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992310



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.72 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



73Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.74 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992311



75Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.76 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



77Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1992312



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.78 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



79Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.80 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992316



81Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.82 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016



83Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.84 Ano VIII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de outubro de 2016

Id: 1992318

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/16

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-6991, vem por meio deste informar que realizará
sessão de análise da nova documentação apresentada e decisão
quanto à habilitação das empresas participantes da Tomada de Pre-
ços nº. 009/16, conforme abaixo discriminado:

1 - Data e horário da sessão de análise da documentação (art. 48. §
3º da Lei 8.666/93):
31 de Outubro de 2016 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1992485

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Extraordinária a ser realizada no dia 31/10/2016 (segunda feira),
às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da
Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11°
andar - Centro - Prédio Executivo, com a pauta exclusiva da:

Elaboração da proposta Orçamentária do CMAS para 2017.

Atenciosamente,

Adriano Rangel Parreira
Presidente do CMAS

Id: 1992462

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso
de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Ge-
ral Ordinária, que será realizada no dia 08/11/2016 (terça-feira), às 14
horas (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação), no Auditório da
Casa dos Conselhos, no Edifício Executivo, localizado à Av. Alberto
Torres, 371, 11º andar - Centro, com a seguinte pauta:

01- Leitura e aprovação da Ata da reunião;
02-Informações de ofícios encaminhados
03- Planejamento de atividades para mês de Novembro
04-Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 26 Outubro 2016.

Luiz Henrique F. de Azevedo
Presidente do CMDI

Id: 1992463

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - PREGÃO 003-D/2015

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, torna público e co-
munica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial nº 003-D/2015, cujo objeto é a Concessão de uso para ex-
ploração comercial do espaço denominado “Loja de Souvenir” da Ci-
dade da Criança, conforme especificações descritas no Termo de Re-
ferência elaborado pela CODEMCA - Companhia de Desenvolvimento
do Município de Campos, marcada para o dia 26 de outubro de 2016,
às 14h (quatorze horas), foi considerada DESERTA, uma vez que à
mesma não acudiram interessados.

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da CODEMCA

Id: 1992484

Fundação Municipal da Infância e Juventude
CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE

Edital Nº 018/2016

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será rea-
lizada no dia 01 de Novembro do corrente ano, às 09:00 horas,
em primeira convocação, e às 09:30h, em segunda e última con-
vocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema
n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1- Apresentação do Edital para convênios de Programas e
Projetos, Exercício de 2017.

A reunião será restrita aos Conselheiros de Direitos Ti-
tulares e Suplentes e a Equipe Técnica do CMPDCA, atendendo
ao disposto no artigo 20, da Lei Municipal nº 8.419/2013.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de Outubro de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

Id: 1992474

CÂMARA MUNICIPAL
ATO EXECUTIVO Nº 016/2016

Dispõe sobre o encerramento das operações or-
çamentárias, financeiras, contábeis e patrimoniais
da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, referente ao exercício de 2016 e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,
obedecerá, para o encerramento do exercício financeiro de 2016, as
disposições contidas neste Ato Executivo.

Art. 2º - Os procedimentos de despesas referentes ao exer-
cício de 2016 deverão atender os seguintes prazos legais:

I - Último dia para conclusão de processos no Setor de Li-
citação com dotação do exercício será 10 de novembro de 2016

II - Último dia para emissão de Empenho será 1º de dezem-
bro de 2016,

III - Último dia para Liquidação será 15 de dezembro de
2016 e

IV - Último dia para Pagamento será 15 de dezembro de
2016.

Parágrafo Único - Apenas o Presidente da Câmara Munici-
pal, poderá autorizar, em casos específicos de interesse da Câmara
Municipal, empenho, liquidação e pagamento, em datas posteriores as
previstas nos incisos anteriores.

Art. 3º - Excetuam-se aos prazos estabelecidos no artigo an-
terior as seguintes despesas:

I - Despesas de pessoal e encargos sociais e
II - Cumprimento de ordem judicial.

Art. 4º - Nenhum adiantamento será concedido após o dia 1º
de dezembro de 2016, exceto em caso de absoluta e comprovada ne-
cessidade e desde que expressamente autorizado pelo Presidente.

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2016, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1992417

ATO EXECUTIVO Nº 017/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando que no dia 28 de outubro (sexta-feira) come-
mora-se o “Dia do Servidor Público”,

R E S O L V E transferir para o dia 31 de outubro (segunda-
feira), o descanso do “Dia do Servidor Público” neste Legislativo, e
decretar ponto facultativo no dia 1º de novembro (terça-feira), levando
em consideração que no dia 02/11/2016 (quarta-feira) é feriado do
“Dia de Finados”.

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2016, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1992418

PORTARIA Nº 00162/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e;

RESOLVE, com base na Portaria nº 00162/2016, de
23/09/2016 de Setembro de 2016, fixar,os proventos, em R$
10.105,48, (Dez mil, cento e cinco reais e quarenta e oito centa-
vos) o proventos mensal do Servidor CARLOS EDMUNDO RIBEIRO
DE OLIVEIRA, este correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: R$ 7.218,20 (Sete mil, duzentos e dezoito
Reais e vinte centavos), referente a 100% da faixa salarial da Letra
“P” do Cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO, conforme disposto no Ane-
xo VIII da Lei nº 8.688, de 17 de dezembro de 2015, publicada no
Diário oficial do Município em 28/12/2015.

Quinquênio: R$ 2.526,37, (Dois mil, quinhentos e vinte seis
reais e trinta e sete centavos) referente a 35% (Trinta e Cinco por
cento) de adicional por tempo de serviço conforme disposto na Sub-
seção III, Artigo 60, da Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991 (Es-
tatuto dos funcionários públicos do município de Campos dos Goyta-
cazes).

Gratificação Funcional: R$ 360,91 (Trezentos e sessenta
reais e noventa e um centavos,) referente a 5,00% (Cinco por cento)
conforme Art. 12, Parágrafo Único, Inciso I, do Decreto Legislativo nº
398, de 26 de março de 2008.

Perfazendo-se um total de R$ 10.105,48 (Dez mil, Cento e
cinco reais e quarenta e oito centavos).

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos do Goytacazes, 10 de Outubro de 2016.

EDSON BATISTA
-Presidente-

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 1992420

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 076/2016

CARTA CONVITE Nº 042/2016

CONTRATO Nº 009/2016

OBJETO: Prestação de serviço de engenharia para execução
de serviço de proteção e descarga atmosférica (SPDA) e implantação
de sistema elétrico para atender a demanda dos equipamentos da TV
Câmara no Morro do Itaoca - Ibitioca, atendendo as necessidades da
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ.

CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CONTRATADA: J M F CONTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita
no

CNPJ: 15.443.232/0001-91
VALOR GLOBAL: R$ 102.962,04 (cento e dois mil, novecen-

tos e sessenta e dois reais e quatro centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias a partir de

25/10/2016 a 24/01/2017.
ASSINATURA: 24/10/2016
DOTAÇÃO: PT. 104122006729560000
DESPESA: ND. 449051
FISCAL: Frederico Barbosa Parente
GESTOR(A): Fernando Lopes Machado

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1992419


